sua, mirabili hoc ordine, sicut sequentia declarabunt, adimplevit.

Cum enim beatissimus pater Bernardus ipsum de conversione monuisset, ille seculari scientia vel opulentia tumens, respondit se ad præsens nihil minus cogitare vel velle, quam habitum sumere monachalem. Eadem igitur nocte, cum membra sopori dedisset, apparuit ei in visione idem homo, erigens eum de grabato, in quo graviter languens jacere videbatur, ac restituere sanitati ; deinde tulit habitum suum, quo erat ipse indutus, et ex eo contexit Alexandrum, qui cum eundem habitum semel et secundo rejectum ab humeris indignanti animo repulisset, tertia tandem vice collo ejus injectum, et corpori valenter adstrictum compulsus est retinere. Deinde pater sanctus baculum, quem manu tenebat, ipsius manui tradens, futuræ prælationis gratiam denotavit, et ita abire præcepit. Evigilans autem Alexander, nihil adhuc pro hujusmodi revelatione mollescere poterat, sed in eadem animi durtia persistebat.

Eodem vero die cum ille beatissimus abbas ad mensam recumberet, oblatus est ei piscis, qui perca nominatur, ut ex eo reficeretur. Quo viso vir Dei, erectis in cœlum oculis, super eundem piscem diutius oravit, et benedicens illum præfato Alexandro pro pitantia transmisit ; quem cum ille gustare inciperet,

* V. de eo supra lib. 6. c. 1. Eadem apud Herbert. lib. 2. cap. 23.

il se mit à verser des larmes sur le poisson qu'il mangeait. Cependant il était tout étonné de lui-même, et ne savait ni ce qu'il avait, ni pourquoi il pleurait. Se ressouvenant enfin de la vision qu'il avait eue la nuit précédente, il comprit que le Seigneur l'avait prévenu gratuitement de ses miséricordes. Rendant donc grâce, du fond de son âme, à Dieu qui l'appelait d'en haut, il se donna à l'instant même au bienheureux serviteur de Dieu, qui le reçut avec bonté. Il se fit moine à Clairvaux et devint, ensuite, abbé de Grandselve. Il fit de tels progrès dans cette vie de sainteté, qu'il devint plus tard abbé de Cîteaux et père* de l'ordre tout entier. Nous tenons de la bouche même du serviteur de Dieu, Alexandre, tout ce que nous avons consigné ici dans une narration fidèle.

CHAPITRE XXI.

Admirable conversion d'un prêtre concubinaire qui avait été moine à Clairvaux.

Un religieux, après avoir abandonné le monastère de Bernard, renoncé à sa règle et quitté l'habit religieux avait reçu l'administration d'une paroisse, car il était prêtre. Mais, comme il arrive souvent qu'un péché est puni par un autre péché, après avoir déserté son ordre il tomba dans le vice de l'incontinence. Il prit une concubine, à l'exemple de beaucoup d'autres, qui habita chez lui et lui donna des enfants. Mais, après quelques années, le Seigneur eut pitié de lui, car il ne veut pas que personne pé-